
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII  - Cachoeiro de Itapemirim Quinta-Feira  30 de Setembro de 2004-Nº 2274   Preço  do  Exemplar     R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 395/2004 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no Memorando nº 797/2004, de 
31.08.2004, Seq. nº 2-9454/2004, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1 º - Aprovar as relações anexas, de 
servidores municipais avaliados para efeito de Promoção 
Horizontal, de que trata o Artigo 19, da Lei nº 4.000, de 
05.12.94, referente ao Biênio 2002/2004, lotados na 
Secretaria Municipal de Educação.  

 
Art. 2 º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

com efeitos financeiros retroativos às datas em que os 
servidores fizeram jus, revogadas as disposições em 
contrário 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de setembro de 2004. 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 
Relação anexa à Portaria n° 395/2004, de 22.09.2004 

  
Educação Infantil 

 

Unidade de Ensino Letra N
º Servidor Cargo 

 Atual Promovida 

1. Adezilda da Silva Santos  PEI-B II 
CEI “Abigail dos Santos 
Simões” C D 

2. Carla dos Santos Correia PEI-B II CEI “Albertina Macedo” C D 
3. Dina Mara de Souza PEI-C V CEI “Albertina Macedo” C D 
4. Isabella D’E Torres Curi PEI-B II CEI “Albertina Macedo” H I 
5. Jeanete Lilian Gomes  Santos PEI-B II CEI “Albertina Macedo” C D 
6. Jenifer Vieira Rodrigues Macedo PEI-B II CEI “Albertina Macedo” C D 
7. Luiza Celes da S. Santana  PEI-B II CEI “Albertina Macedo” D E 

8. Marineide Freitas C. Decoté 
PEI-B 
IV CEI “Albertina Macedo” C D 

9. Sandra  Souto Siqueira de Oliveira PEI-B V CEI “Albertina Macedo” C D 

10. Sueli Maria Gomes Mariano 
PEI-B 
IV CEI “Albertina Macedo” C D 

11. Daíva Cypriano dos Santos PEI-B II 
CEI “Angélica Magnago 
Laquini” C D 

12. Janaina Martins dos Santos Guarnier PEI-B II 
CEI “Angélica Magnago 
Laquini” C D 

13. Marli Feletti Rodrigues PEI-C V 
CEI “Angélica Magnago 
Laquini” C D 

14. Nádia Maria Silva Brum PEI-A II CEI “Áurea B. Depes” B C 

15. Rita de Cássia F. Paganini PEI-B II 
CEI “Aurora E. 
Herkenhoff” B C 

16. Andrea Lage 
PEI-B 
IV 

CEI “Aurora Estellita 
Herkenhoff” B C 

17. Beny Bárbara Soares  Silvestre PEI-B II 
CEI “Aurora Estellita 
Herkenhoff” B C 

18. Dalva Ferreira  PEI-B II 
CEI “Aurora Estellita 

Herkenhoff” B C 

19. Derly  Luzia Paula PEI-B II 
CEI “Aurora Estellita 

Herkenhoff” G H 

20. Francineth Altoé Mastela PEI-B II 
CEI “Aurora Estellita 
Herkenhoff” C D 

21. Lisangela Maria da Silva Sampaio 
Aux. 
Adm. 

CEI “Aurora Estellita 
Herkenhoff” B C 

22. Lisete Areas Vieira PEI-B II 
CEI “Aurora Estellita 
Herkenhoff” B C 

23. Rita de Cássia Rosa PEI-C V 
CEI “Aurora Estellita 
Herkenhoff” D E 

24. Hérica Camilette S. Barbosa PEI-A I CEI “Carim Tanure” C D 

25. Jacqueline Rigo de Backer 
PEI-C 
IV CEI “Carim Tanure” A B 

26. Maria do Carmo Diniz Torquato PEI-A I CEI “Carim Tanure” C D 
27. Sandra Cristina R. Peixoto PEI-A I CEI “Carim Tanure” C D 

28. Maria das Graças Pereira Nunes 
PEI-A 
IV CEI “Dolores G. Villa” D E 

29. Cristiane de Oliveira Alves 
PEI-A 
IV 

CEI “Dolores Gonzales 
Villa” D E 

30. Derli Ferreira PEI-B II 
CEI “Dolores Gonzales 

Villa” C D 

31. Maria Rita Rezende Ferreira PEI-A I 
CEI “Dolores Gonzales 

Villa” C D 

32. Sandra Malheiros Ramos PEI-B II 
CEI “Dolores Gonzales 

Villa” C D 

33. Silvana Coelho Machado PEI-C V 
CEI “Dolores Gonzales 

Villa” H I 

34. Sônia Malheiros de Andrade PEI-A II 
CEI “Dolores Gonzales 

Villa” B C 

35. Sônia Maria Andrade de Oliveira PEI-B V 
CEI “Dolores Gonzales 

Villa” B C 

36. Andrea de Oliveira Damaceno PEI-A I 
CEI “Dr. Pedro Nolasco 
T. Resende” C D 

37. Jocimara Marim Bravim PEI-C V 
CEI “Dr. Pedro Nolasco 
T. Resende” C D 

38. Débora Amaral dos E. S. Scheidegger PEI-A II 
CEI “Dr. Pedro Nolasco 
T. Resende” C D 

39. Ida Kelly Prucoli de Amorim PEI-A V 
CEI “Dr. Pedro Nolasco 
T. Rezende” C D 

40. Karla Borsoi Agrizzi PEI-B II 
CEI “Dr. Pedro Nolasco 
T. Rezende” B C 

41. Rosiane Rodrigues Paula PEI-B II 
CEI “Dr. Pedro Nolasco 
T. Rezende” B C 

42. Tânia Dezan de Sant’Anna Ferreira PEI-B II 
CEI “Dr. Pedro Nolasco 
T. Rezende” B C 

43. Carlas de Souza PEI-B II 
CEI “Drª Rita de Cássia 
V. Vereza” B C 

44. Danielle Moreira Ferreira  PEI-B V 
CEI “Drª Rita de Cássia 
V. Vereza” B C 

45. Mônica Cristina Duarte Ribeiro PEI-A I 
CEI “Drª Rita de Cássia 
V. Vereza” B C 

46. Patrícia Prado Cardoso Souza 
PEI-A 
IV 

CEI “Drª Rita de Cássia 
V. Vereza” C D 

47. Marly Scantamburlo Matielo PEI-C V 
CEI “Dra. Rita de 
Cássia V. Vereza”  C D 

48. Maria Elvira Cararo Marques 
PEI-C 
IV 

CEI “Gov. Eurico V. de 
Resende” B C 

49. Cláudia Souza Damacena  
PEI-A 
IV 

CEI “Gov. Eurico Vieira 
Rezende” C D 

50. Rita Maria Oliveira  PEI-B II 
CEI “Gov. Eurico Vieira 
Rezende” H I 

 
51. Sandra Silveira Souza PEI-A I 

CEI “Gov. Eurico 
Vieira Rezende” A Ñ Promovida 

52. Catharina Maria Gava PEI-B II 
CEI “Hilsen Darci 
Perim” B C 

53.
Sônia Regina de Souza 
Sabadini PEI-B II 

CEI “Hilsen Darci 
Perim” E F 

54.
Letícia Nascimento dos 
Santos PEI-C V CEI “Irmã Margarida” C D 

55. Maria Nadir Valiati Loureiro  PEI-B II CEI “Irmã Margarida” D E 
56. Terezinha Lima dos Santos PEI-A II CEI “Irmã Margarida” C D 
57. Valquíria B. Rocha Almeida PEI-B II CEI “Irmã Margarida” C D 
58. Nilza Tavares Firmino PEI-A II CEI “José Pinto” C D 
59. Cirlene Soares Coelho Souza PEI-B V CEI “José Pinto” B C 
60. Edenir Fernandes Paschoal PEI-C IV CEI “José Pinto” A B 
61. Elizabete Monteiro dos Santos PEI-B II CEI “José Pinto” C D 
62. Eunice Pinho PEI-B II CEI “José Pinto” B C 
63. Gilcilene Alves Loredo Souza PEI-A I CEI “José Pinto” A B 
64. Lucimária Martins Soares PEI-B V CEI “José Pinto” H I 
65. Cátia Cilene Pereira Rigão PEI-A IV CEI “Laurindo Sasso” C D 

66.
Ivone Ribeiro Gomes da 

Costa PEI-B II 
CEI “Lions Clube 
Frade e a Freira B C 

67. Margarida Ponto Lessa Muniz PEI-B II 
CEI “Lions Clube 
Frade e a Freira B C 

68. Zilda Rezende Santolin PEI-B II 
CEI “Lions Clube 
Frade e a Freira B C 

69.
Adriana de Azevedo 
Rodrigues PEI-B II 

CEI “Lions Clube 
Frade e a Freira” C D 

70. Carla Andressa da Silva PEI-C V 
CEI “Lions Clube 
Frade e a Freira” C D 

71. Delma Macedo Bastos PEI-B II 
CEI “Lions Clube 
Frade e a Freira” C D 

72. Josélia da Conceição Maria  PEI-A I 
CEI “Lions Clube 
Frade e a Freira” D E 

73. Luzinete Ribeiro da Silva PEI-B II 
CEI “Lions Clube 
Frade e a Freira” E F 

74. Margarida Maria Fonseca Lins PEI-A II 
CEI “Lions Clube 
Frade e a Freira” C D 

75. Maria da Penha Seccon PEI-B II 
CEI “Lions Clube 
Frade e a Freira” B C 

76. Marluci Barbosa Barros PEI-C V 
CEI “Lions Clube 
Frade e a Freira” C D 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quinta - Feira, 30  de  Setembro  de  2004  E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2274 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 

Prefeito Municipal 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
 

77. Solange do Nascimento PEI-B II 
CEI “Lions Clube 
Frade e a Freira” C D 

78. Valquiria Maria da  Silva PEI-A I 
CEI “Lions Clube 
Frade e a Freira” C D 

79. Marlene Lobo Souza Furlan PEI-B II 
CEI “Lorenzo Alves 
Cassoli” C D 

80. 
Mônica de Figueiredo 
Codesso PEI-B II 

CEI “Mª das Neves S. 
A. Espíndula” B C 

81. 
Tânea  Cristina Sardinha 
Cypriano PEI-C V 

CEI “Mª das Neves S. 
A. Espíndula”  C D 

82. Adélia Maria Lucas Smarzaro PEI-A I 
CEI “Mª das Victórias  
O. Andrade” C D 

83. 
Vanda Maria Merçon de 
Oliveira PEI-B V 

CEI “Mª das Victórias 
O. Andrade” B C 

84. Adelícia da Silva PEI-A I 
CEI “Mª das Victórias 
O. Andrade” C D 

85. 
Conceição Aparecida Corrêa 

Martins PEI-B IV 
CEI “Mª das Victórias 
O. Andrade” B C 

86. Deisy Alcantara Pinheiro PEI-C V 
CEI “Mª das Victórias 
O. Andrade” D E 

87. Joelma de Jesus Colombini PEI-B II 
CEI “Mª das Victórias 
O. Andrade” C D 

88. Maria Lina Zanon Pereira PEI-B II 
CEI “Mª das Victórias 
O. Andrade” C D 

89. 
Marineis dos Santos 
Henriques Martins PEI-B II 

CEI “Mª das Victórias 
O. Andrade” B C 

90. Sediva Baptista de Farias PEI-B II 
CEI “Mª das Victórias 
O. Andrade” D E 

91. Sheila Rodrigues PEI-B V 
CEI “Mª das Victórias 
O. Andrade” C D 

92. Vera Lúcia Martins Costa PEI-C V 
CEI “Mª das Victórias 
O. Andrade” C D 

93. Yvone Sant’ana Gomes PEI-B V CEI “Maria  Silotti” B C 

94. Carla Virgínia Botelho  PEI-B IV CEI “Maria Siloti”  C D 

95. Creusa de Araújo Goulart PEI-B II CEI “Maria Siloti” B C 

96. Ivete Medeiros Lessa Vieira PEI-B IV CEI “Maria Siloti”  B C 

97. Júlia Pacheco Flório PEI-B V CEI “Maria Siloti”  D E 

98. 
Luciene Maria Botelho Moraes 
Fraga PEI-A I CEI “Maria Siloti”  A B 

99. 
Maria Aparecida Astolpho de 
Almeida PEI-B II CEI “Maria Siloti”  E F 

100
Maria Bernadete Seccon da 
Cruz PEI-A I CEI “Maria Siloti”  D E 

 
 

101. Maria Inês Pimenta Salarini PEI-A I CEI “Maria Siloti”  E F 

102. Neide Maria Lima Guimarães PEI-A I CEI “Maria Siloti”  D E 

103. Rosana Paraguassu França PEI-C V CEI “Maria Siloti” E F 

104. Silvana Corrêa Evangelista PEI-C V CEI “Maria Siloti”  D E 

105. Mônica Aparecida L. Oliveira PEI-B II CEI “Maria Tereza B. Melo” D E 

106. Carla Thomé G. Bertoldi PEI-C V 
CEI “Maria Tereza Brandão 
Mello” C D 

107. Célia Regina Valdo Thomaz PEI-A II 
CEI “Maria Tereza Brandão 
Mello” C D 

108. Luciana Alcântara Pinheiro PEI-B V 
CEI “Maria Tereza Brandão 
Mello” C D 

109.
Mara Lúcia Pedrosa  Feliciano 
Paschoal PEI-B II 

CEI “Maria Tereza Brandão 
Mello” B C 

110. Márcia Cristina de Deus Pereira PEI-B II 
CEI “Maria Tereza Brandão 
Mello” B C 

111. Neusa Maria dos Santos da Silveira PEI-A II 
CEI “Maria Tereza Brandão 
Mello” C D 

112. Syntia Menezes Bazeth Mion PEI-B II CEI “Mario A. Rocha” B C 

113. Ana Virginia da Silva PEI-A I CEI “Mário Augusto Rocha” C D 

114. Delizete Pimenta E. dos Santos PEI-C V CEI “Mário Augusto Rocha” D E 

115. Liliana Costa Vigneron PEI-B II CEI “Mário Augusto Rocha” B C 

116. Maria Anna Afonso 
Cozinheir
o CEI “Mário Augusto Rocha” A B 

117. Marilda de Aguiar Diório Martins PEI-B II CEI “Mário Augusto Rocha” B C 

118. Marlene Zumerle Soares PEI-B V CEI “Mário Augusto Rocha” C D 

119. Celi da Cruz Mattos PEI-B IV 
CEI “Normília Cunha dos 
Santos” B C 

120. Graciela Zerbone N. Preato PEI-C IV 
CEI “Normília Cunha dos 
Santos” A B 

121. Josiane Messias B. Bogueira PEI-B II 
CEI “Normília Cunha dos 
Santos” B C 

122. Ana Lúcia de Oliveira Brandão PEI-B II 
CEI “Olga Dias  da Costa 
Mendes” E F 

123. Ana Verônica Pessine dos Santos PEI-B II 
CEI “Olga Dias  da Costa 
Mendes” B C 

124.
Cíndia Aparecida Pereira Damacena 
Souza PEI-A I 

CEI “Olga Dias  da Costa 
Mendes” C D 

125. Dayse Santuche da Cunha  PEI-B II 
CEI “Olga Dias  da Costa 
Mendes” B C 

126. Denise Mendes Carrijo PEI-C V 
CEI “Olga Dias  da Costa 
Mendes” D E 

127. Mareny Pereira de Faria PEI-B II 
CEI “Olga Dias  da Costa 
Mendes” B C 

128. Maria da Penha Pianassolo Lopes  PEI-B II 
CEI “Olga Dias  da Costa 
Mendes” B C 

129. Maria Júlia dos Santos PEI-B II 
CEI “Olga Dias  da Costa 
Mendes” B C 

130. Maria Neuza Sartório Reis PEI-B II 
CEI “Olga Dias  da Costa 
Mendes” B C 

131. Marilusa Gerhardt de Oliveira PEI-A I 
CEI “Olga Dias  da Costa 
Mendes” C D 

132. Silvia Gasparelo Baiense PEI-C V 
CEI “Olga Dias  da Costa 
Mendes” D E 

133. Gisele Gaspar Poubel Mozer PEI-B II 
CEI “Olga Dias da C. 
Mendes” D E 

134. Tania Mara Lopes Wandermurem PEI-A I 
CEI “Olga Dias da C. 
Mendes” C D 

135. Elizângela  dos Anjos Silva  PEI-A IV 
CEI “Prof. Paulo E. 
Herkenhoff” C D 

136. Flavia Santana Penna PEI-A I 
CEI “Prof. Paulo E. 
Herkenhoff” C D 

137. Marli Brites Brum PEI-A I 
CEI “Prof. Paulo E. 
Herkenhoff” D E 

138. Rosane de Fátima Reis PEI-B II 
CEI “Prof. Paulo E. 
Herkenhoff” D C 

139. Tereza Penha FulIin PEI-C V 
CEI “Prof. Paulo E. 
Herkenhoff” G H 

140. Dorcelina da Silva Vieira PEI-B II 
CEI “Profª  Lucilla Araújo 
Moreira” B C 

141. Joselina Almeida C. Lopes PEI-C IV 
CEI “Profª  Lucilla Araújo 
Moreira” A B 

142. Maria Elisabeth Secco de Faria PEI- B II 
CEI “Profª  Lucilla Araújo 
Moreira” B C 

143. Elisangela Chamon de Souza PEI-A II CEI “Sandra M. V. Piassi ” C D 

144. Carla Buteri Lima Freitas Costalonga PEI-C V CEI “Sandra M. V. Piassi” C D 

145. Patricia Varanda Rodrigues PEI-A I CEI “Sandra M. V. Piassi” B C 

146. Ilasi Pereira Gonçalves de Almeida PEI-A I 
CEI “Sandra Monteiro V. 
Piassi” B C 

147. Vanusa Ignácio Gonçalves PEI-A II 
CEI “Sandra Monteiro V. 
Piassi” C D 

148. Claudia Mendes da Costa PEI-C V CEI “Saturnino R. Mauro” D E 

149.
Eloá Janes Maria Gonçalves de 
Oliveira PEI-A II 

CEI “Saturnino Rangel 
Mauro” D E 

150. Laerce Barros Pereira PEI-A I 
CEI “Saturnino Rangel 
Mauro” C D 



Quinta - Feira, 30  de  Setembro  de  2004  E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2274 Página 3 
 

151. Samia Sader Smith PEI-B V 
CEI “Saturnino Rangel 
Mauro” C D 

152. Zeny Cardoso Ferreira Lima PEI-B II 
CEI “Saturnino Rangel 
Mauro” D E 

153. Elizimar Lunz Bazoni Ribeiro PEI-B III 
CEI “Sebastião Rosa 
Machado” B C 

154. Glória Maria Alves de C. Barreira 
PEI-C 
IV 

CEI “Sebastião Rosa 
Machado” A B 

155. Rita de Cássia Souto Babisk 
Aux. 
Admin. 

CEI “Sebastião Rosa 
Machado” B C 

156. Simoni Darós PEI-B II 
CEI “Sebastião Rosa 
Machado” E F 

157. Verônica Pessanha P. Brandão PEI-B II 
CEI “Sebastião Rosa 
Machado” C D 

158. Sandra Maria Lage 
PEI-C 
IV CEI “Sirda Rocha dos Santos” B C 

159. Maria Nogueira Dias PEI-A I CEI “Sirda Rocha dos Santos” C D 

160. Nelice Vieira  PEI-A V CEI “Sirda Rocha dos Santos” C D 

161. Marinildes Figueiredo Gomes PEI-B V 
CEI “Virgínia Athayde 
Coelho” C D 

162. Maria Elizabeth Abreu Bernardi PEI-B V 
CEI “Virgínia Athayde 
Coelho” C D 

163. 
Rosimere da Silva Carvalho de 
Melo 

PEI-B 
IV 

CEI “Virgínia Athayde 
Coelho” B C 

164. Sandra Maria Guimarães Stafanato PEI-B II 
CEI “Virgínia Athayde 
Coelho” B C 

165. Angela Maria Rizo Carvalho PEI-B V 
CEI “Waldir Furtado 
Amorim” H I 

166. Elizabeth Vieira Medina PEI-B II 
CEI “Waldir Furtado 
Amorim” B C 

167. Fátima Aparecida J. Cararo PEI-C V 
CEI “Waldir Furtado 
Amorim” C D 

168. 
Glecilene Carvalho Durante da 

Silva PEI-B II 
CEI “Waldir Furtado 
Amorim” B C 

169. Luzia Fernandes Tosta PEI-B II 
CEI “Waldir Furtado 
Amorim” B C 

170. Maria Lúcia Costa Gonçalves PEI-B V 
CEI “Waldir Furtado 
Amorim” B C 

171. Suzana Maria das Neves Almeida PEI-C V CEI “Zeni P. Ferreira” C D 

172. Celina Vieira Eugênio PEI-B V CEI “Zeny Pires Ferreira” C D 

173. Delizete Mello da Silva PEI-A I CEI “Zeny Pires Ferreira” C D 

174. Eliana Cardoso Rodrigues PEI-A I CEI “Zeny Pires Ferreira” C D 

175. Julimara Alves da Silva PEI-B II CEI “Zeny Pires Ferreira” D E 

176. Lia Márcia Dutra Soromenho Viana 
PEI-C 
IV CEI “Zeny Pires Ferreira” G H 

177. Lucia Helena S. de Oliveira PEI-B V CEI “Zeny Pires Ferreira” B C 

178. Marcelly Silveira Rizzo PEI-B II CEI “Zeny Pires Ferreira” B C 

179. Márcia Cristina C. Guimarães PEI-A I CEI “Zeny Pires Ferreira” C D 

180. Marusa Freitas Carvalho Rocha  
PEI-B 
IV CEI “Zeny Pires Ferreira” H I 

181. Maria Cristina Neves Martins PEI-B II CEI “Zeny Pires Ferreira” C D 

182. Rachel Santana Torres Poloni PEI-C V CEI “Zeny Pires Ferreira” D E 

183. Delzira Francisca Leandro Santos PEI-B II CEI “Zilda Soares Moura” B C 

184. Elda Teixeira Almeida PEI-B II CEI “Zilda Soares Moura” B C 

185. Alba do Carmo Souza  Soares PEI-B II CEI “Zilma Coelho Pinto” H I 

186. Andressa  Santos Cunha Rizzo  PEI-B II CEI “Zilma Coelho Pinto” E F 

187. Angelina Daroz Mastelo  PEI-B II CEI “Zilma Coelho Pinto” H I 

188. Cilma de Moraes Brasil PEI-B V CEI “Zilma Coelho Pinto” C D 

189. Daniela Scaramussa  PEI-B II CEI “Zilma Coelho Pinto” C D 

190. Elisa Guedes Ferreira  -  
PEI-B 
IV CEI “Zilma Coelho Pinto” B C 

191. Giselly Mesquita Franco 
PEI-B 
IV CEI “Zilma Coelho Pinto” B C 

192. Ivone Bittencourt C. Bettecher PEI-B II CEI “Zilma Coelho Pinto” B C 

193. Joana D’Arc Sampaio PEI-B V CEI “Zilma Coelho Pinto” B C 

194. Márcia Souto S. Santana PEI-C V CEI “Zilma Coelho Pinto” C D 

195. Maria das Graças F. Carega PEI-C V CEI “Zilma Coelho Pinto” C D 

196. Maria Helanne M. de Freitas  PEI-C V CEI “Zilma Coelho Pinto” C D 

197. Maria José Prucoli Gazoni 
Of. 
Admin. CEI “Zilma Coelho Pinto” B C 

198. Maria Lúcia Borges Costa PEI-B II CEI “Zilma Coelho Pinto” D E 

199. Renata Moreira Damaso Carvalho PEI-B II CEI “Zilma Coelho Pinto” C D 

200. Tânia Mara Ribeiro PEI-B II CEI “Zilma Coelho Pinto” G H 

201. Tânia Maria da Silva Almeida PEI-B II CEI “Zilma Coelho Pinto” A B 

202. Tânia Maria Valiati Barbosa PEI-B II CEI “Zilma Coelho Pinto” B C 

203. Vera Lúcia Barbosa Gomes  PEI-B II CEI “Zilma Coelho Pinto” C D 

 
 

Relação anexa à Portaria n° 395/2004, de 22.09.2004.  
Ensino Fundamental 

 
 

Letra 
º Servidor Cargo Unidade de Ensino 

Atual Promovida 

1. Maria Ester da Silva Santos PEF-A I CEPNECI B C 

2. Regina Célia Scaramussa Pastro PEF-A I CEPNECI B C 

3. Alexandra Aparecida Ghiotto PEF-A V EM “Alviana” C D 

4. Helena Maria Martins Nunes PEF-A V EM “Alviana” C D 

5. Lezimar  Morisco Paiva  
Aux. 
Adm. EM “Alviana” C D 

6. Marcela Ferreira Martins PEF-A V EM “Alviana” C D 

7. Roberta dos Santos Machado PEF-A V EM “Alviana” C D 

8. Ana Maria Barbosa Dutra PEF-A IV EM “Anacleto Ramos” C D 

9. Angela Luiza Gasparini  PEF-A II EM “Anacleto Ramos” G H 

10. Angela Marchon Zago PEF-B V EM “Anacleto Ramos” D E 

11. Anna Elisa Sacaramussa da Silva PEF-B V EM “Anacleto Ramos” H I 

12. Carla Duarte Lustosa Moura PEF-A V EM “Anacleto Ramos” C D 

13. Celeste Aida de Sá Campos PEF-A IV EM “Anacleto Ramos” C D 

14. Cléa Maria Ribeiro Athayde PEF-C V EM “Anacleto Ramos” H I 

15. Cristiane Magna Mion Simões PEF-B V EM “Anacleto Ramos” C D 

16. Diana Bindes Silva Sartório PEF-B V EM “Anacleto Ramos” G H 

17. Dorcas Ferreira Cezário PEF-C V EM “Anacleto Ramos” G H 

18. Dulce América Rigo Venturin PEF-B V EM “Anacleto Ramos” C D 

19. Elba Lígia Guedes das Neves PEF-A I EM “Anacleto Ramos” H I 

20. Eunice Silva Missagia PEF-A II EM “Anacleto Ramos” C D 

21. Francisco Elias Avelar  Scarpi PEF-B V EM “Anacleto Ramos” H I 

22. Gisele Maria Michalski Pinto PEF-B V EM “Anacleto Ramos” F G 

23. Henir Bonato PEF-B V EM “Anacleto Ramos” H I 

24. Jane Mary Rosa da Silva PEF-B IV EM “Anacleto Ramos” A B 

25. Janete Madalena Cortez PEF-B V EM “Anacleto Ramos” G H 

26. Joselisa Altoé PEF-A IV EM “Anacleto Ramos” H I 

27. Júlio César Paris PEF-B V EM “Anacleto Ramos” D E 

28. Kessen Luiz Ferreira da Silva PEF-B V EM “Anacleto Ramos” C D 

29. Leny Viana Sechin PEF-A V EM “Anacleto Ramos” C D 

30.
Mª do Carmo S. Emerenciano 
Pereira PEF-A I EM “Anacleto Ramos” H I 

31. Maria Inês Carleti PEF-B V EM “Anacleto Ramos” G H 

32. Maria Nilza Castilho Soares PEF-B V EM “Anacleto Ramos” C D 

33. Marília da Conceição Martins PEF-A V EM “Anacleto Ramos” E F 

34. Marli Rosa de Oliveira PEF-B V EM “Anacleto Ramos” H I 

35. Marta Machado de Oliveira PEF-B V EM “Anacleto Ramos” G H 

36. Mary Ruth Moreira Carvalho PEF-B V EM “Anacleto Ramos” H I 

37. Miriam Sanção Alves   PEF-B V EM “Anacleto Ramos” H I 

38. Paulo Roberto Arantes PEF-B V EM “Anacleto Ramos” H I 

39. Regina Célia Matielo Rainha PEF-A V EM “Anacleto Ramos” C D 

40. Rosilene Vieira PEF-B V EM “Anacleto Ramos” C D 

41. Sandra Regina Pereira dos Santos PEF-A II EM “Anacleto Ramos” C D 

42. Silma Lambranho Perina PEF-C V EM “Anacleto Ramos” F G 

43. Solimar Silveira de Souza PEF-B V EM “Anacleto Ramos” G H 

44. Sônia Regina Rodrigues Grillo  PEF-B V EM “Anacleto Ramos” G H 

45. Vania Maria Lima Mardegan PEF-B IV EM “Anacleto Ramos” B C 

46. Vera Cruz Umbelino PEF-A II EM “Anacleto Ramos” H I 



Quinta - Feira, 30  de  Setembro  de  2004  E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2274 Página 4 
 

47. Alcilita Ornela Passos PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” E F 

 

48. Amélia de Souza F. Mariano PEF-A I 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” H I 

49. Ana Lúcia Motta R. Catarinozi PEF-A I 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” E F 

50. Andressa Martini de Backer PEF-A V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” C D 

51. Beljeane Guimarães Fontes PEF-A V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” C D 

52. Carla Belmock Malini Carletti PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” E F 

53. Carlos Magno Costa Rocha PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” C D 

54. Cláudia Maria M. de Paula PEF-A II 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” C D 

55. Dalva Tavares Coelho PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” H I 

56. Djalva Cypriano Attanázio PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” H I 

57. Edith Souza da Rosa Caldara PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” H I 

58. Edson da Silva Janoário PEF-B IV 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” A B 

59. Elizabeth Mardegan Gomes PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” H I 

60. Eloisa Moura Tessinari PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” C D 

61. Geísa Nara Dias da Silva PEF-A IV 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” E F 

62. Gesse Pinto de Souza PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” H I 

63. Gilva Areas Caetano PEF-A II 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” C D 

64. Hildinez dos Reis Oliveira PEF-C V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” F G 

65. Hosana Célia Rodrigues PEF-A V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” D E 

66. Jorgete Mare Gama G. Volpato PEF-A V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” G H 

67. José Domingos Oliosi  PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” H I 

68. José Ricardo Meneguiti PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” C D 

69. Keila Mara Cansi Bernardes PEF-A V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” C D 

70. Lúcia Helena Fonseca  Soares PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” G H 

71. Lúcia Ribeiro Tavares PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” H I 

72. Luiz Antonio Carneiro Aguiar PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” C D 

73. Luziana Dias Scaramussa PEF-C V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” C D 

74. Lycia Miranda Marques Leal PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” C D 

75. Marcele Daré Zampirolli PEF-A V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” C D 

76. 
Maria Amélia Lopes da Silva 
Vicente PEF-B V 

EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” C D 

77. Maria Anita Fraga de Oliveira PEF-C V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” E F 

78. Maria Catarina Rizo de Oliveira PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” C D 

79. Marnilcia Reis Ferreira Bastos PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” G H 

80. Neusa Maria Zumerle Soares PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” G H 

81. Olinda Fernandes M. Botelho PEF-A IV 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” D E 

82. Osvaldo Luiz Vilela Alves  PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” G H 

83. Patrícia Luciana Fontes Alves PEF-A III 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” C D 

84. Paulo César  Paris PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” H I 

85. Regina Idamar B. da Silva PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” D E 

86. Rita de Cássia Araújo Machado PEF-A II 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” H I 

87. Rosemere Ramos Barbosa PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” B C 

88. Samia Sader Smith PEF-A V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” C D 

89. Sandra Mara Gomes Silva PEF-A V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” C D 

90. Simone Damascena Cordeiro  PEF-A V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” C D 

91. Théa Maria Baptista PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” H I 

92. Vera Lúcia Gomes Coelho PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” G H 

93. Vera Lúcia Mello Grillo MAM-SE 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” E F 

94. Yvana Bindes da Silva Bronze PEF-B V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” F G 

95. Joelma Bastos Louzada PEF-A I EM “Córrego Vermelho” D E 

96. Luciene Viana Macedo PEF-A I EM “Córrego Vermelho” H I 

97. Tânia Márcia Dário Soares PEF-A V EM “Córrego Vermelho” C D 

98. Helena Luzia Sader PEF-B IV EM “Galdino T. da Silva” A B 

99.
Márcia Hildilene Mathielo de 
Freitas PEF-C V EM “Galdino T. da Silva” C D 

 
100. Cristina Carla Ignes da Cruz PEF-A I EM “Galdino T. da Silva” F G 

101. Vania Mardgan Carvalho PEF-C V EM “Galdino T. da Silva” H I 

102. Adriana Machado Agostini PEF-B V 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” C D 

103. Alice de Fátima Brum Vieira PEF-A II 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” B C 

104. Alípio Abreu Filho PEF-B V 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” F G 

105. Alzira da Silva PEF-B V 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” C D 

106. Ana Maria W. Fragoso PEF-B V 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” F G 

107. Ana Regina França  PEF-B V 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” G H 

108.
Célia Regina Mendes dos 
Santos PEF-C V 

EM “Galdino Theodoro da 
Silva” H I 

109. Claúdia Cabral G. Pereira PEF-B V 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” E F 

110.
Danielle Leandro de Souza 
Vicente 

Of. 
Admin. 

EM “Galdino Theodoro da 
Silva” B C 

111.
Elisangela Vanini Cotta 
Colombini PEF-A IV 

EM “Galdino Theodoro da 
Silva” C D 

112. Eloísa Helena Imperial Polonini PEF-B V 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” H I 

113. Gislene Souza dos Santos Brito PEF-B V 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” C D 

114. Leizy Maria da Silva PEF-A II 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” H I 

115.
Lúcia Maria Hemerly Lustosa 
Santos PEF-B V 

EM “Galdino Theodoro da 
Silva” C D 

116. Lúcia Pinheiro PEF-C V 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” H I 

117.
Luciene Cardanali Prates 
Ribeiro PEF-B IV 

EM “Galdino Theodoro da 
Silva” G H 

118. Marinéia da Silva Godói PEF-C V 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” H I 

119. Marinete Vieira Borsoi PEF-B V 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” B C 

120. Marta Cardoso Ferreira PEF-A II 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” C D 

121. Maura Mirtes Soares Viana PEF-B V 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” C D 

122. Nancy Paineiras Simões PEF-B V 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” B C 

123. Rogério Franzoti PEF-B IV 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” C D 

124. Rosa Maria Zerbone Machado PEF-A I 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” H I 

125. Rosemery Prett de Matos PEF-B V 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” H I 

126. Rosimar de Paula Vieira PEF-A I 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” C D 

127. Silvana Santos de S. Coelho PEF-B V 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” E F 

128. Solange Pinheiro Torres PEF-B V 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” D E 



Quinta - Feira, 30  de  Setembro  de  2004  E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2274 Página 5 
 

129. Sônia Maria Gomes Nogueira PEF-B V 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” H I 

130. Sueli Maria da Silva Correia PEF-A II 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” E F 

131. Tereza Luiza Agrizzi Verediano PEF-B V 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” G H 

132. Vera Lúcia Canzian Henriques PEF-B V 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” D E 

133. Viviane Santos Correa Ribeiro PEF-A I 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” C D 

134. Bernadete Zuqui Souza PEF-A IV EM “Jenny Guárdia” G H 

135. Cláudia Bonandi PEF-A V EM “Jenny Guárdia” C D 

136. 
Andressa dos Santos S. 
Canhim PEF-C V EM “Jenny Guárdia” C D 

137. Fabiola Ferri Giro PEF-A IV EM “Jenny Guárdia” C D 

138. Anamir de Souza e Souza PEF-A I EM “Julieta Depes Tallon” H I 

139. Aurea Regia W. Lopes PEF-A I EM “Julieta Depes Tallon” B C 

140. Celi da Cruz Mattos PEF-A IV EM “Julieta Depes Tallon” C D 

141. 
Dila M.ª Borges Pereira da 
Silva PEF-A II EM “Julieta Depes Tallon” F G 

142. Josélia Azevedo Ferreira PEF-A II EM “Julieta Depes Tallon” C D 

143. Jussara de Souza Gonçalves PEF-A II EM “Julieta Depes Tallon” D E 

144. Keila de Oliveira V. Gomes PEF-A II EM “Julieta Depes Tallon” C D 

145. Maria de Fátima O. de Souza PEF-A I EM “Julieta Depes Tallon” C D 

146. Maria de Lourdes Ribeiro PEF-A II EM “Julieta Depes Tallon” H I 

147. 
Maria Estela de Aquino R. 
Simonato PEF-C V EM “Julieta Depes Tallon” C D 

148. Maria Izabel Martins  Camilo PEF-A I EM “Julieta Depes Tallon” G H 

149. Marilza Paschoal Brites PEF-A IV EM “Julieta Depes Tallon” C D 

150. Marluce Coelho Hemerly PEF-A II EM “Julieta Depes Tallon” H I 

 
151. Marluce Pereira Ferreira PEF-A I EM “Julieta Depes Tallon” D E 

152. 
Sandra Luzia da Silva 
Mendonça PEF-A IV EM “Julieta Depes Tallon” D E 

153. Sandra Regina de Souza PEF-A IV EM “Julieta Depes Tallon” C D 

154. Adilson Princisval Maia PEF-B IV EM “Julieta Depes Tallon” B C 

155. Marlene de Souza Cezar PEF-B V EM “Luiz M. Pinto” B C 

156. João Batista de Freitas PEF-B IV EM “Luiz Marques Pinto ” C D 

157. 
Bianca  Pin de Medeiros T. 
Bastos 

Of. 
Admin. EM “Luiz Marques Pinto” B C 

158. Caio Candido Alves PEF-B IV EM “Luiz Marques Pinto” A B 

159. Cláudia Márcia N. Sardinha PEF-A I EM “Luiz Marques Pinto” D E 

160. Daniela Passoni Altoé PEF-A I EM “Luiz Marques Pinto” E F 

161. 
Edir Rodrigues Depretti de 
Souza PEF-A I EM “Luiz Marques Pinto” C D 

162. Eliane de Souza Moura PEF-B V EM “Luiz Marques Pinto” H I 

163. Lucimar Silva Gregio PEF-A II EM “Luiz Marques Pinto” C D 

164. 
Simone Regina Guedes da S. 
Gazoni PEF-B IV EM “Luiz Marques Pinto” A B 

165. Virginia Celi da S. Cardoso PEF-AIV EM “Luiz Marques Pinto” B C 

166. Vanderléa Lorencini Rivier PEF-A V EM “Luiz Marques Pinto” C D 

167. 
Andrea Mara Rodrigues de O. 
Carmo PEF-C V EM “Luiz Marques Pinto” H I 

168. Sirley Cipriano dos Santos PEF-C V EM “Luiz Semprini” F G 

169. Andressa Penha Friço Grillo PEF-A V EM “Luiz Semprini” B C 

170. Celcina Carola Santolini Vilela PEF-A II EM “Luiz Semprini”  B C 

171. Denise Bassan Gava PEF-B V EM “Luiz Semprini” C D 

172. Izabel Catarina Gava PEF-B IV EM “Luiz Semprini” D E 

173. Jorge Luiz Portela PEF-B V EM “Luiz Semprini” F G 

174. Luiz Fassarela Neto PEF-A II EM “Luiz Semprini” H I 

175. Maria Aparecida de A. Spala PEF-B V EM “Luiz Semprini” C D 

176. 
Rosimar Gonçalves Mileppe G. 
Carvalho PEF-A I EM “Luiz Semprini” A B 

177. Silvana Bastos  M. Zucollotto PEF-A V EM “Luiz Semprini” C D 

178. Simone Fassarela. Gava PEF-A V EM “Luiz Semprini” C D 

179. Aldecy Viana PEF-C V 
EM “Maria das Dores P. 
Amaral” C D 

180. Elis Regina P. Batista PEF-A I 
EM “Maria das Dores P. 
Amaral” A B 

181. Glaúcia Darós Mastelo Faro PEF-B V 
EM “Maria das Dores P. 
Amaral” C D 

182.
Rosemery Rodrigues Motta de 
Araújo PEF-C V 

EM “Maria das Dores P. 
Amaral” G H 

183. Alda Volúzia B. Gonçalves PEF-A I 
EM “Maria Stael de M. 
Teixeira” D E 

184. Andrea Silva Pereira PEF-C V 
EM “Maria Stael de M. 
Teixeira” G H 

185. Aurilene Pinheiro dos Santos PEF-A I 
EM “Maria Stael de M. 
Teixeira” C D 

186.
Deuzi Baiense de Paula F. 
Azevedo PEF-A V 

EM “Maria Stael de M. 
Teixeira” D E 

187. Elaine Cristina R. B. Silva PEF-A IV 
EM “Maria Stael de M. 
Teixeira” E F 

188. Jonas Vieira Feliciano 
Of. 
Admin. 

EM “Maria Stael de M. 
Teixeira” B C 

189. Kátia Lima Matielo PEF-A V 
EM “Maria Stael de M. 
Teixeira” G H 

190. Lígia Marina Germano PEF-A II 
EM “Maria Stael de M. 
Teixeira” D E 

191. Maria dos Anjos F. Carlos PEF-A I 
EM “Maria Stael de M. 
Teixeira” E F 

192. Nilza Helena Henriques Lougon PEF-A V 
EM “Maria Stael de M. 
Teixeira” C D 

193. Norma da Silva C. dos Santos PEF-A IV 
EM “Maria Stael de M. 
Teixeira” E F 

194. Patrícia Rodrigues Gomes PEF-A IV 
EM “Maria Stael de M. 
Teixeira” C D 

195. Suely Correia PEF-A II 
EM “Maria Stael de M. 
Teixeira” F G 

196. Tania Marcia Simão PEF-C V 
EM “Maria Stael de M. 
Teixeira” H I 

197. Maria Deuceny da S. Lopes PEF-B VI EM “Monteiro Lobato H I 

198. Adriana Camiletti. Rocha PEF-A II EM “Monteiro Lobato” C D 

199. Alda da Conceição T. de Aguiar PEF-B V EM “Monteiro Lobato” C D 

200. Alexandre Fortuna Lopes PEF-B V EM “Monteiro Lobato” D E 

201. Daniela Ramos Avelar PEF-A V EM “Monteiro Lobato” C D 

202. Helena Felizardo Martins PEF-B V EM “Monteiro Lobato” C D 

 
203. Joziane Bayerl PEF-A I EM “Monteiro Lobato” C D 

204. Maria Cristina R. Batista PEF-A I EM “Monteiro Lobato” F G 

205. Mariléia Santos Alves PEF-A IV EM “Monteiro Lobato” C D 

206. Marlete Oliosi Mothé PEF-B V EM “Monteiro Lobato” C D 

207. Nisandra Alves Pires PEF-A I EM “Monteiro Lobato” C D 

208. Penha Lúcia Oliveira de Aquino PEF-A II EM “Monteiro Lobato” E F 

209. Rosânia Carvalho da Silva PEF-B V EM “Monteiro Lobato” D E 

210. Wellington Barbosa Carvalho PEF-B V EM “Monteiro Lobato” A B 

211. Zilda Mara Motta de Oliveira PEF-B V EM “Monteiro Lobato” D E 

212. Marly Castro da Paixão PEF-C V 
EM “Oscar  Montenegro 
Filho” H I 

213. Maria Rita de Cássia Louzada PEF-A V 
EM “Oscar Montenegro 
Filho” H I 

214. Maria Sibéria Ribeiro Miracema PEF-A V 
EM “Oscar Montenegro 
Filho” D E 

215. Rosane Ramos Rufino PEF-A V 
EM “Oscar Montenegro 
Filho” C D 

216. Tânia Cristina Maitan Silva PEF-A I 
EM “Oscar Montenegro 
Filho” C D 

217. Zelinda Scaramussa Deprá PEF-A V 
EM “Oscar Montenegro 
Filho” C D 

218. Vania Sueli Lucas dos Santos PEF-C IV EM “P. Pedro E. Herkenhof” A B 

219. Denise Santana de Andrade PEF-A V 
EM “Prof. Deusdedit 
Baptista” C D 

220.
Jisele Costa Scandian de 
Aguiar PEF-A I 

EM “Prof. Deusdedit 
Baptista” C D 

221. Marlene Correa S. e Silva PEF-A I 
EM “Prof. Deusdedit 
Baptista” C D 

222. Natalina dos Santos Barros PEF-A II 
EM “Prof. Deusdedit 
Baptista” C D 

223. Roberta Lopes PEF-A V 
EM “Prof. Deusdedit 
Baptista” C D 

224. Vera Lúcia Souza Casteglione    PEF-A II 
EM “Prof. Deusdedit 
Baptista” G H 



Quinta - Feira, 30  de  Setembro  de  2004  E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2274 Página 6 
 

225. Ana Paula Machado PEF-A V 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” C D 

226. Bernadete Zanivan S. Castelo PEF-A I 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” C D 

227. Betânia Ribeiro M. Peçanha PEF-A V 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” D E 

228. Cirley Maria Vazzoler Loureiro PEF-B V 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” C D 

229. Dalva Sthel Cock Viana PEF-A I 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” C D 

230. Delizete Santos Moraes PEF-A I 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” F G 

231. Edina Augusta G. mendes PEF-A I 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” A B 

232. Eliana Maria Grillo PEF-B V 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” H I 

233. Giovana Carrozino Werneck PEF-B V 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” C D 

234. Helton da Silva Lima 
Of. 
Admin. 

EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” B C 

235. Jorgete Rodrigues Mata PEF-C V 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” G H 

236. José Luiz Santos Duarte PEF-B V 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” C D 

237. Lislane Suely Castelo Ribeiro PEF-C V 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” H I 

238. Marcela Sabino B. Thompson PEF-A I 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” D E 

239. Márcia Sabadini Borsoi PEF-B V 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” H I 

240. Maria das Graças Nascimento PEF-B V 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” H I 

241. Maria Luzia Mastella PEF-B V 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” H I 

242. Maria Stela Carvalho Martins PEF-A V 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” C D 

243. 
Nilza Helena Bitencourt 
Alvarenga PEF-B V 

EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” H I 

244. 
Renilda Nunes de Abreu 
França PEF-B V 

EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” F G 

245. 
Rita Maria Bastos Canzian da 
Silva PEF-B V 

EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” H I 

246. Robspierre dos Santos PEF-B IV 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” A B 

247. Rosely Azevedo Couto PEF-C V 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” H I 

248. Solange de Oliveira Alves PEF-B V 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” H I 

249. Sônia Maria Gonçalves da Silva PEF-A I 
EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” C D 

250. 
Zeir Chrisóstomo de Vargas 
Batista PEF-B V 

EM “Prof. Pedro Estellita 
Herkenhoff” H I 

251. Adriana Oliveira da Silva 
Of. 
Admin. 

EM “Profª Gércia Ferreira 
Guimarães” B C 

252. 
Afonso Henrique Amorim 
Pontes PEF-B IV 

EM “Profª Gércia Ferreira 
Guimarães” C D 

253. Alessandra das G. C. Oliveira PEF-A V 
EM “Profª Gércia Ferreira 
Guimarães” C D 

254. Andrea de Paula Beiriz da Silva PEF-A II 
EM “Profª Gércia Ferreira 
Guimarães” C D 

 

255. Cilasmar Moté de Souza PEF-B V 
EM “Profª Gércia Ferreira 
Guimarães” C D 

256. Giani Silva Dutra dos Anjos PEF-A III 
EM “Profª Gércia Ferreira 
Guimarães” C D 

257. 
Jeane Souza dos Santos 
Corradi 

Aux. 
Adm. 

EM “Profª Gércia Ferreira 
Guimarães” C D 

258. Luizamara Cipriano Leopoldino PEF-B V 
EM “Profª Gércia Ferreira 
Guimarães” C D 

259. Maria José Carvalho PEF-B V 
EM “Profª Gércia Ferreira 
Guimarães” G H 

260. Maria Nazaré da Silva PEF-A IV 
EM “Profª Gércia Ferreira 
Guimarães” C D 

261. Marília Lucas Conti PEF-A IV 
EM “Profª Gércia Ferreira 
Guimarães” F G 

262. Patricia das Chagas Ferreira PEF-A IV 
EM “Profª Gércia Ferreira 
Guimarães” C D 

263. Rosangela Rosa PEF-B IV 
EM “Profª Gércia Ferreira 
Guimarães” A B 

264. Yêrecê Regina Medeiros PEF-B V 
EM “Profª Gércia Ferreira 
Guimarães” C D 

265. Sueli Maria Gomes Mariano PEF-A IV 
EM “Profª Mª do Carmo 
Magalhães” C D 

266. Luzia da Silva Nolasco 
Aux. 
Adm. 

EM “Profª. Mª do Carmo 
Magalhães” C D 

267. Mirela Gomes Vilela Alves PEF-A V 
EM “Profª. Mª do Carmo 
Magalhães” C D 

268. Rosângela Grecchi PEF-A V 
EM “Profª. Mª do Carmo 
Magalhães” C D 

269. Silvana Secchin Marin PEF-A I 
EM “Profª. Mª do Carmo 
Magalhães” E F 

270.
Maria das Graças Almeida 
Wanguestel PEF-B V 

EM “Profº Pedro E. 
Herkenhof” F G 

271.
Rita de Cássia Farias Mello 
Azevedo PEF-C V 

EM “Profº Pedro E. 
Herkenhof” B C 

272. Marília Pinheiro Oliveira Tirello PEF-B V 
EM “Profº Pedro E. 
Herkenhof” H I 

273. Ana Lúcia Guimarães Bastos PEF-C V 
EM “Profº Pedro E. 
Herkenhof” H I 

274.
Luciana Maria de Sozua  

Moreira PEF-A V 
EM “Rev. Jader Gomes 
Coelho” C D 

275. Anaina Pizzolatto PEF-A IV 
EM “Rev. Jader Gomes 
Coelho” B C 

276. Débora da Silva Pimentel PEF-A I 
EM “Rev. Jader Gomes 
Coelho” C D 

277.
Elane Christina Alves Pessi 
Libardi PEF-A V 

EM “Rev. Jader Gomes 
Coelho” C D 

278. Eliana Aparecida Costa Pereira PEF-A IV 
EM “Rev. Jader Gomes 
Coelho” D E 

279. Elisandra Mara R. da C. Jovita PEF-A I 
EM “Rev. Jader Gomes 
Coelho” C D 

280. Gleide Maria Alli Fernandes PEF-C V 
EM “Rev. Jader Gomes 
Coelho” G H 

281. Ieda Mardgan Games PEF-A I 
EM “Rev. Jader Gomes 
Coelho” D E 

282. Maria Lúcia Cunha PEF-A II 
EM “Rev. Jader Gomes 
Coelho” E F 

283. Miriam Leandro de Souza PEF-A I 
EM “Rev. Jader Gomes 
Coelho” C D 

284.
Silvia Aline Sales da Silva 
Moreira PEF-A V 

EM “Rev. Jader Gomes 
Coelho” C D 

285. Susana Cardoso Almeida PEF-A IV 
EM “Rev. Jader Gomes 
Coelho” C D 

286. Tanea Fátima Costa Venturi PEF-A V 
EM “Rev. Jader Gomes 
Coelho” C D 

287. Elisa Chuina Vidal PEF-A I 
EM “São Francisco de 
Assis” D E 

288. Lilia Muniz Gama Menassa PEF-A II 
EM “São Francisco de 
Assis” F G 

289. Adriana Silvestre dos Santos PEF-A V 
EM “São Francisco de 
Assis” C D 

290. Elisabeth Alves de Oliveira PEF-A I 
EM “São Francisco de 
Assis” D E 

291. Elisabeth Rudeck Stel Cock PEF-C V 
EM “São Francisco de 
Assis” C D 

292. Fátima da Penha C. Machado PEF-A III 
EM “São Francisco de 
Assis” C D 

293. Gilson Haddad Elias PEF-B IV 
EM “São Francisco de 
Assis” B C 

294. Ilma da Silva Agum  PEF-A I 
EM “São Francisco de 
Assis” H I 

295.
Maria Célia Mendes dos S. 
Fonseca PEF-A V 

EM “São Francisco de 
Assis” C D 

296. Marina Célia Carrasco Beloni PEF-A I 
EM “São Francisco de 
Assis” G H 

297. Marines Bósio Machado PEF-A II 
EM “São Francisco de 
Assis” C D 

298. Rejane Santana Coutinho PEF-A V 
EM “São Francisco de 
Assis” D E 

299. Viviane Buzato Gonçalves PEF-A I 
EM “São Francisco de 
Assis” B C 

300. Alessandra Matielo Costalonga PEF-A I EMP “Santa Terezinha” A B 

301.
Celenita Duarte Correa 
Campos PEF-A IV EMP “Santa Terezinha” B C 

302. Carla Silva Ramos Ornelas PEF-A IV 
EMU “Córrego do 
Bebedouro” C D 

303. Vanete de Melo Ferreira PEF-A I 
EMU “Sertão de Monte 
Líbano” D E 

304. Nicéia Maria Rigon Eller PEF-A I EU “Itabira” H I 

305. Adriane Maria Lobato Pimenta 
Contador
a SEME B C 



Quinta - Feira, 30  de  Setembro  de  2004  E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2274 Página 7 
 

306. Ailton da Silva Moraes 
Aux. 
Adm. SEME C D 

 

307. Aldary Ronald Moreira 
Anal. 
Sist. SEME C D 

308. Ana Maria de Melo Pessine PEI-C V SEME C D 

309. Anacyr  Souza Santos PEF-C V SEME H I 

310. 
Andréa Abreu Almeida Bazeth 
Silva PEF-C V SEME C D 

311. Aretuza de Almeida  
Tec. 
Contábil SEME C D 

312. Cláudia Ribeiro de Moraes PEF-C IV SEME C D 

313. Cristina Lens Bastos Vargas PEF-C V SEME C D 

314. Dorcas Abreu Rios Bertoldi PEF-C V SEME H I 

315. Elmo Miranda Lustosa PEI-C B SEME C D 

316. Ermínia Tosta de Freitas Godoi PEI-C V SEME H I 

317. Everly Garioli Louzada  PEI-C V SEME C D 

318. Fernando Costa Batista 
Tec. 
Inform. SEME C D 

319. 
Gerlane de Morais da 
Conceição 

Aux. 
Adm. SEME B C 

320. Humberto Mattos Correa 
Tec. 
Contábil SEME C D 

321. Ivone Carmen Costa Furlan PEF-C V SEME C D 

322. Jacqueline Calvi Piassarolo 
Of. 
Admin. SEME F G 

323. 
Karla Ferraço Nassif dos 

Santos PEF-A V SEME  D E 

324. Leila Nascimento Rigoni 
Aux. 
Adm. SEME C D 

325. Lena Mara de Lima Bandeira PEF-C V SEME E F 

326. Lisangela Mendes da Silva 
Of. 
Admin. SEME B C 

327. Luciane Stefanato Negrini PEF-B V SEME C D 

328. 
Maísa Paulino Pacheco 
Archanjo 

Of. 
Admin. SEME B C 

329. 
Margarida Helena Vieira 
Menezes PEF-C V SEME E F 

330. Maria Helena Bibiano Frigini PEI-C V SEME C D 

331. Marília Barbosa Fernandes PEF-B V SEME C D 

332. Marília da Conceição Martins Administ. SEME C D 

333. Marlene Mundim das Neves Contínuo SEME A B 

334. Marta Paixão França PEF-C V SEME H I 

335. Nina Lúcia Rangel Hosken 
Of. 
Admin. SEME B C 

336. Oziel Rodrigues da Silva Administ. SEME C D 

337. Paulo César da Rocha 
Aux. 
Adm. SEME C D 

338. Regina Célia C. M. de Sá Forte PEF-B IV SEME G H 

339. 
Sonia Cristina de Alcântara da 
Silva PEF-A V SEME H I 

340. 
Sonia Cristina de Alcântara da 
Silva PEI-B V SEME C D 

341. Sueli Daniel PEF-C V SEME H I 

342. Vera Lúcia Bahiense 
Of. 
Admin. SEME B C 

343. Alessandra Andrade Amisthá PEI-B II 
CEI “Olga Dias da Costa 
Mendes” A B 

344. 
Giovana Penha Scandiani 
Soave PEF-A I 

EM “Profª Gércia F. 
Guimarães” B C 

345. Glauco Figueiredo de Carvalho PEF-BIV 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” B C 

346. Graziela Luiza Machado Poubel PEF-A I 
EM “Rev. Jader Gomes 
Coelho” B C 

347. Joyzimara Matielo Mastela PEF-A V 
EM “Anísio Vieira de A. 
Ramos” B C 

348. Ketlin Waillant Borges PEI-AV CEI “Zilma Coelho Pinto” B C 

349. Maria Lúcia Coelho Lima PEI-B II CEI “Mário Augusto Rocha” B C 

350. Neuzi Pacheco Barcelos PEI-B II CEI “Zeny Pires Ferreira” B C 

351. Rosa Maria Estefanato PEF-A I 
EM “Galdino Theodoro da 
Silva” B C 

352. Sebastião Brás Ferreira Motorista SEME C D 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

PREFPREFPREFPREFEITURA MUNICIPAL DE EITURA MUNICIPAL DE EITURA MUNICIPAL DE EITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES  

 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

 
• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e 

pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 

chuvas e colocados para coleta de lixo.  

• Mantenha a água da piscina bem tratada e 

sempre limpe as calhas e a laje da sua casa 

principalmente a água acumulada das chuvas no terraço. 

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 

casa planta que acumulam água nas folhas, como 

bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 

a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

• Troque a água das jarras de flores 

diariamente. Lave e escove bem os recipientes para 

remover os ovos do mosquito que podem esta colados 

nas paredes.  

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 

guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares 

cobertos.  

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, 

poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a 

entrada ou saída de mosquitos.  

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros 

de animais, lavando-os com escova ou bucha.  

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


